

Cuentas Anuales 2024



Universidad de Jaén

DATOS
FUNDAMENTALES



CUADRO 1. DATOS GLOBALES DE LOS ESTADOS DE INGRESOS
Y GASTOS PRESUPUESTARIOS

ESTADOS DE INGRESOS

DERECHOS NETOS	RECAUDACIÓN	PENDIENTE DE RECAUDAR
138,83 M	130,29 M	8,54 M
	93,85%	6,15%

ESTADOS DE GASTOS

OBLIGACIONES NETAS	PAGOS TOTALES	OBLIGACIONES PENDIENTE DE PAGO
145,60 M	140,61 M	4,98 M
	96,58%	3,42%

CUADRO 2. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS. AÑOS 2023-2024

- En euros -

ESTRUCTURA DE INGRESOS		Euros	%	Euros	%	Δ
COD.	DESCRIPCION ECONOMICA	Año 2024		Año 2023		2023/2024
III.	Tasas, Precios Públicos y Otros Ingresos	17.280.714,78	12,45	17.679.715,40	12,66	(2,26)
IV.	Transferencias Corrientes	107.769.175,42	77,62	105.631.523,90	75,65	2,02
V.	Ingresos Patrimoniales	2.111.036,63	1,52	1.197.075,01	0,86	76,35
A.	Subtotal Operaciones Corrientes	127.160.926,83	91,59	124.508.314,31	89,17	2,13
VI.	Enajenación de Inversiones Reales	3.534,59	0,00	11.611,97	0,01	(69,56)
VII.	Transferencias de Capital	11.658.621,50	8,40	15.032.778,35	10,77	(22,45)
B.	Subtotal Operaciones de Capital no financieras	11.662.156,09	8,40	15.044.390,32	10,77	(22,48)
C.	Subtotal Operaciones no financieras (A+B)	138.823.082,92	99,99	139.552.704,63	99,94	(0,52)
VIII.	Activos Financieros	93.199,97	0,07	81.774,92	0,06	13,97
IX.	Pasivos Financieros	(78.165,61)	(0,06)	0,00	0,00	
D.	Subtotal Operaciones Financieras	15.034,36	0,01	81.774,92	0,06	(81,61)
E.	TOTAL INGRESOS (C+D)	138.838.117,28	100,00	139.634.479,55	100,00	(0,57)

Nota: Las cantidades entre paréntesis tienen valor negativo.

CUADRO 3. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS. AÑOS 2023-2024

- En euros -

ESTRUCTURA DE GASTOS		Euros	%	Euros	%	Δ
COD.	DESCRIPCIÓN ECONOMICA	Año 2024		Año 2023		2023/2024
I.	Gastos de Personal	93.687.039,61	64,35	88.531.797,27	60,49	5,82
II.	Gtos. Corrientes en Bienes y Servicios	20.306.621,43	13,95	20.588.478,71	14,07	(1,37)
III.	Gastos Financieros	49.755,25	0,03	57.718,66	0,04	(13,80)
IV.	Transferencias Corrientes	7.001.749,63	4,81	6.859.577,73	4,69	2,07
A.	Subtotal Operaciones Corrientes	121.045.165,92	83,14	116.037.572,37	79,28	4,32
VI.	Inversiones Reales	24.066.492,94	16,53	29.823.666,61	20,38	(19,30)
VII.	Transferencias de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	
B.	Subtotal Operaciones de Capital no financieras	24.066.492,94	16,53	29.823.666,61	20,38	(19,30)
C.	Subtotal Operaciones no financieras (A + B)	145.111.658,86	99,66	145.861.238,98	99,66	(0,51)
VIII.	Activos Financieros	96.000,00	0,07	107.310,12	0,07	(10,54)
IX.	Pasivos Financieros	392.742,88	0,27	390.198,41	0,27	0,65
D.	Subtotal Operaciones Financieras	488.742,88	0,34	497.508,53	0,34	(1,76)
E.	TOTAL GASTOS (C+D)	145.600.401,74	100,00	146.358.747,51	100,00	(0,52)

Nota: Las cantidades entre paréntesis tienen valor negativo.

CUADRO 4. PRINCIPALES MAGNITUDES PRESUPUESTARIAS. AÑOS 2023-2024

CONCEPTOS	2024	2023	Variación 2024/2023
I. INGRESOS CORRIENTES	127.160.926,83 €	124.508.314,31 €	2,13%
II. GASTOS CORRIENTES	121.045.165,92 €	116.037.572,37 €	4,32%
III.=(I.-II.) RESULTADO OPERACIONES CORRIENTES (Ahorro Bruto)	6.115.760,91 €	8.470.741,94 €	-27,80%
IV. INGRESOS DE CAPITAL NO FINANCIEROS	11.662.156,09 €	15.044.390,32 €	-22,48%
V. GASTOS DE CAPITAL NO FINANCIEROS	24.066.492,94 €	29.823.666,61 €	-19,30%
VI.=(III.+IV.-V.) RESULTADO OPERACIONES NO FINANCIERAS	-6.288.575,94 €	-6.308.534,35 €	0,32%
VII. VARIACIÓN NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS	-2.800,03 €	-25.535,20 €	89,03%
VIII. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	-470.908,49 €	-390.198,41 €	-20,68%
IX.=(VI.+VII.+VIII.) RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO	-6.762.284,46 €	-6.724.267,96 €	-0,57%
X. MODIFICACIÓN OBLIGACIONES Y/O DERECHOS EJERCICIOS ANTERIORES	-193.194,13 €	-373.378,11 €	-48,26%
XI. REMANENTES DE TESORERIA DE EJERCICIOS ANTERIORES	67.018.512,47 €	74.116.158,54 €	-9,58%
XII. AJUSTE IVA REPERCUTIDO CANCELACIÓN POR PRESCRIPCIÓN	0,00 €	0,00 €	
XIII.=(IX.+X.+XI.+XII.) REMANENTE DE TESORERIA TOTAL	60.063.033,88 €	67.018.512,47 €	-10,38%
XIV. REMANENTE AFECTADO (Exceso de financiación afectada)	44.137.249,14 €	48.539.589,64 €	-9,07%
XV. SALDOS DE DUDOSO COBRO	134.393,29 €	159.094,70 €	-15,53%
XVI. = (XIII.-XIV.-XV.) REMANENTE DE TESORERÍA NO AFECTADO	15.791.391,45 €	18.319.828,13 €	-13,80%

CUADRO 5. EVOLUCIÓN DE LOS REMANENTES GENÉRICO Y AFECTADO DE LA UNIVERSIDAD DE JAÉN. 2013 - 2024

en euros

AÑO	REMANENTE GENÉRICO	REMANENTE AFECTADO
2013	79.121.716,15	16.522.549,61
2014	82.346.155,32	12.647.264,16
2015	77.944.884,75	9.527.448,19
2016	74.107.521,71	10.071.600,96
2017	74.065.651,48	14.423.454,50
2018	73.176.587,21	15.443.753,42
2019	59.987.179,57	27.277.490,82
2020	17.668.335,43	62.224.462,72
2021	17.826.778,63	60.626.995,49
2022	18.677.282,88	55.134.983,06
2023	18.319.828,13	48.539.589,64
2024	15.791.391,45	44.137.249,14

Evolución del remanente genérico y afectado

CUADRO 6. BALANCE

EJERCICIOS 2024 Y 2023

ACTIVO		EJ. 2024	EJ. 2023	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	EJ. 2024	EJ. 2023
A) Activo no corriente		249.675.051,46	246.722.811,95	A) Patrimonio neto	267.306.233,07	273.766.612,56
I. Inmovilizado intangible		977.655,38	882.605,58	I. Patrimonio aportado	74.727.246,66	74.727.246,66
II. Inmovilizado material		248.378.724,73	245.540.985,02	II. Patrimonio generado	139.189.666,28	145.284.794,15
V. Inversiones financieras a largo plazo		318.671,35	299.221,35	III. Ajustes por cambios de valor	5.794,31	2.587,42
B) Activo corriente		71.845.029,65	77.163.986,54	IV. Otros incrementos patrimoniales pendientes de imputación a resultados	53.383.525,82	53.751.984,33
III. Deudores y otras cuentas a cobrar		10.881.268,92	11.304.477,13	B) Pasivo no corriente	12.623.639,60	10.007.260,89
V. Inversiones financieras a corto plazo		40.307.494,71	45.379.883,33	I. Provisiones a largo plazo	3.110.184,02	20.322,63
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		20.656.266,02	20.479.626,08	II. Deudas a largo plazo	9.513.455,58	9.986.938,26
				C) Pasivo corriente	41.590.208,44	40.112.925,04
				I. Provisiones a corto plazo	133.046,41	
				II. Deudas a corto plazo	21.516.005,35	22.158.218,17
				IV. Acreedores y otras cuentas a pagar	13.140.035,93	11.476.939,96
				V. Ajustes por periodificación	6.801.120,75	6.477.766,91
TOTAL ACTIVO (A+B)...		321.520.081,11	323.886.798,49	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)...	321.520.081,11	323.886.798,49

-En euros-

CUADRO 7. CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL

EJERCICIOS 2024 Y 2023

-En euros-

Nº CTAS		NOTAS EN MEMORIA	EJ. 2024	EJ. 2023
	1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales		1.371.271,65	1.310.586,65
740, 742	b) Tasas	4h y 23.1	1.371.271,65	1.310.586,65
	2. Transferencias y subvenciones recibidas		120.288.408,79	115.112.024,76
	a) Del ejercicio		118.486.294,95	113.977.725,98
751	a.1) subvenciones recibidas para financiar gastos del ejercicio	4h, 14 y 23.1	14.527.577,63	14.919.378,76
750	a.2) transferencias	4h, 14 y 23.1	103.958.717,32	99.058.347,22
7530	b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero.	4h y 14	1.802.113,84	1.134.298,78
	3. Ventas netas y prestaciones de servicios		14.918.535,22	14.921.270,71
741, 705	b) Prestación de servicios	4h y 23.1	14.918.535,22	14.921.270,71
776, 777	6. Otros ingresos de gestión ordinaria	4h y 23.1	808.809,27	788.277,07
795	7. Excesos de provisiones		13.082,29	0,00
	A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)		137.400.107,22	132.132.159,19
	8. Gastos de personal		-105.283.993,04	-101.136.739,29
(640), (641)	a) Sueldos, salarios y asimilados	4h, 15 y 23.1	-88.107.186,56	-85.331.372,48
(642), (643), (644), (645)	b) Cargas sociales	4h y 23.1	-17.176.806,48	-15.805.366,81
(65)	9. Transferencias y subvenciones concedidas.	4h, 5, 14 y 23.1	-7.317.442,19	-6.859.958,09
	11. Otros gastos de gestión ordinaria		-22.400.692,72	-23.336.732,70
(62)	a) Suministros y servicios exteriores	4h,	-22.257.869,06	-23.241.966,89
(63)	b) Tributos	4h,	-27.562,75	-20.169,62
(676), (677)	c) Otros	4h,	-115.260,91	-74.596,19
(68)	12. Amortización del inmovilizado	4h, 5 y 7	-7.291.874,53	-6.779.202,15
	B) TOTAL GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)		-142.294.002,48	-138.112.632,23
	I Resultado (Ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A+B)		-4.893.895,26	-5.980.473,04
	13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta		-65.486,41	-23.549,52
770, 771, 772, 774, (670), (671), (672), (674)	b) Bajas y enajenaciones	4h	-65.486,41	-23.549,52
	14. Otras partidas no ordinarias		-197.826,87	835.812,68
773, 778	a) Ingresos	4h y 23.1	133.964,74	856.135,31
(678)	b) Gastos	4h y 15	-331.791,61	-20.322,63
	II Resultado de las operaciones no financieras (I+13+14)		-5.157.208,54	-5.168.209,88
	15. Ingresos financieros		1.737.643,66	1.037.388,96
760	a) De participaciones en instrumentos de patrimonio		0,00	4.252,50
	a.2) En otras entidades		0,00	4.252,50
761, 762, 769, 76454, (66454)	b) De valores negociables y de créditos del activo inmovilizado.		1.737.643,66	1.033.136,46
	b.2) Otros	4h, 9 y 23.1	1.737.643,66	1.033.136,46
	16. Gastos financieros		-49.326,21	-57.294,59
(660), (661), (662), (669), 76451, (66451)	b) Otros	4h y 23.1	-49.326,21	-57.294,59
	20. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros		23.895,41	135.787,78
765, 7966, 7971, (665), (6671), (6962), (6966), (6971)	b) Otros	4h, 9, 15 y 23.1	23.895,41	135.787,78
	III Resultado de las operaciones financieras (15+16+17+18+19+20)		1.712.212,86	1.115.882,15
	IV Resultado (Ahorro o desahorro) neto del ejercicio (II+III)		-3.444.995,68	-4.052.327,73

CUADRO 8. RESUMEN DEL COSTE POR ACTIVIDADES APLICANDO EL MODELO DE CONTABILIDAD ANALÍTICA. EJERCICIOS 2021 y 2022

Resumen de Elementos de Coste

Elementos	Coste 2021	% Coste 2021	Coste 2022	% Coste 2022	% variación 2022/2021
0.1 COSTE DE PERSONAL	89.118.468,03	75,89%	95.333.832,45	75,18%	6,97%
0.2 COSTE DE BECARIOS	24.760,00	0,02%	41.265,00	0,03%	66,66%
0.3 COSTES CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	17.847.765,21	15,20%	19.326.793,14	15,24%	8,29%
0.4 COSTE DE TRIBUTOS	18.388,70	0,02%	18.156,31	0,01%	-1,26%
0.5 COSTES FINANCIEROS	46.557,88	0,04%	53.953,37	0,04%	15,88%
0.6 AMORTIZACIONES (COSTES CALCULADOS)	6.016.535,17	5,12%	6.469.500,05	5,10%	7,53%
0.8 COSTES DE TRANSFERENCIAS	4.353.806,95	3,71%	5.559.108,52	4,38%	27,68%
Suma Total	117.426.281,94	100%	126.802.608,84	100%	7,98%

Resumen tipos de Actividades por fines. Actividades finalistas y asimiladas

Tipo de Actividades Finalistas y Asimiladas	Coste 2021	% Coste 2021	Coste 2022	% Coste 2022
0.4 ACTIVIDADES DE DOCENCIA	57.832.793,15	49,25%	59.523.234,64	46,94%
0.5 ACTIVIDADES DE INVESTIGACIÓN	54.413.696,90	46,34%	60.787.140,15	47,94%
0.6 ACTIVIDADES DEPORTIVAS Y DE EXTENSIÓN UNIVERSITARIA	2.440.143,98	2,08%	3.945.742,00	3,11%
0.7 ACTIVIDADES ANEXAS	2.739.643,82	2,33%	2.548.035,30	2,01%